

Drøftelse af Psykiatriplan 2026-2030 med kommunerne i Sundhedsklynge Lillebælt d. 5. november 2024

Aktør	Overskrift	Input	Tema	Undertema	Initiativ	Initiativ
Connie Maybrith Eden Børne- og Skoleudvalg, Beskæftigelse- og Sundhedsudvalget, Fredericia Kommune	Flere privat- praktiserende speciallæger	Flere og flere privatpraktiserende speciallæger – trækker ressourcer ud af systemet. Kun for dem der kan betale.	Kapacitet og organisering	Organisering af fremtidens psykiatrisygehus	Kapacitets- opbygning	Lægestrategi
Ulrich Gulddahl Poulsen Centerleder Rusmiddelbehandling og Socialt Udsatte i Kolding Kommune	10-årsplan generelt	Vi var ret enige om at intentionerne her er rigtig rigtig gode, men det er afgørende at vi lykkes med indsatserne. Og så er der forskel på hvor vi bor, om vi er tæt på eller længere væk. Vi skal tættere på hinanden – mødes i nogle praksisnære fællesskaber.	Sammenhæng og forebyggelse	Styrket sammenhæng generelt		
Gülcan Güven Grud Social- og Handicapchef, Kolding Kommune	Samarbejds- relation	Vi er i høj grad gensidige afhængige - hvordan sikre vi en samarbejdskultur og struktur på ledelsesniveau. Hvordan sikre vi en struktur der er bærende i højere grad end geografi. Men her er vi altså afhængig af en fælles indsats.	Sammenhæng og forebyggelse	Styrket sammenhæng generelt/organi- sering af fremtidens psykiatrisygehus		
Kolding Kommune	Samarbejds- relation	Hvordan kan medarbejdere mødes? Hvordan sikrer vi en samarbejdsstruktur og kultur på ledelsesniveau?? Hvordan bliver det strukturen der holder og ikke geografien der adskiller os.	Sammenhæng og forebyggelse/ Kapacitet og organisering	Styrket sammenhæng generelt/organi- sering af fremtidens psykiatrisygehus		
Janni Erikke Pallesen Centerleder, Botilbud Socialpsykiatri, Kolding Kommune	Relationer afgørende for samarbejdet	Sidste år undersøgte vi ift. de sværest syge; hvem er det, der får faste koordinator på - konklusionen var, at det eneste vi kunne flytte på var vores relationelle koordinering.	Sammenhæng og forebyggelse/ Kapacitet og organisering	Styrket sammenhæng generelt/organi- sering af fremtidens psykiatrisygehus		
Michael Metzch Handicap- og Psykiatrichef, Middelfart Kommune	"Fjerne overgangene"	Overgangene er svære. Rigtig store krav til kommunikation og samarbejde i overgangene. Men kunne vi måske undgå overgange?	Sammenhæng og forebyggelse/ Kapacitet og organisering	Styrket sammenhæng generelt/organi- sering af fremtidens psykiatrisygehus		

Connie Maybrith Eden Børne- og Skoleudvalg, Beskæftigelse- og Sundhedsudvalget, Fredericia Kommune	Samarbejds- relation/ Mangler kendskab til behandlingstilb ud	Der er utroligt mange snitflader og det kan være rigtig svært at blive klar over hvordan tingene er indrettet vidt forskelligt. Og der ligger altså også en opgave med at blive klogere på hvad der er.	Sammenhæng og forebyggelse	Styrket sammenhæng generelt	Videndeling/ kommunikation om tilbud	
Michelle Wind Leder af PPR, Fredericia Kommune	Tilfældig kommunikation om tilbud	Vi har en del fra regionale behandlingssystem, der skal have skoletilbud hos os (ift. hvor viden om regionale tilbud kommer til kommunen).	Sammenhæng og forebyggelse	Styrket sammenhæng generelt	Videndeling/ kommunikation om tilbud	
Thomas Kjærgaard Centerleder Job og Fastholdelse Kolding Kommune	Kommunal siloudfordring	Min erfaring fra Aabenraa kommune er at der er udfordringerne også i høj grad påvirker at politiske vinde og stemninger silotænkning og manglende videndeling samarbejde mellem områder.	Sammenhæng og forebyggelse	Styrket sammenhæng generelt	Videndeling/ kommunikation om tilbud	
Mai-Britt Schmidt Pedersen Centerleder Job, Integration og international Rekruttering, Kolding Kommune	Mange kommunale aktører	Kommunen er jo ikke en ensartet størrelse. Vi er rigtig mange aktører. Når et botilbud flytter til en kommune, hvem er så lige involveret i sådan en øvelse. Der er ofte rigtig mange involveret og borgere er ofte borgere i flere kommuner samtidig.	Sammenhæng og forebyggelse			
Michael Metzch Handicap- og Psykiatrichef, Middelfart Kommune	Samarbejdsrelat ion/ overgange	Vigtigt at der sideløbende er nogle væresteder ved siden af - muligheden for løsere tilknytning, men fortsat tilknytning.	Sammenhæng og forebyggelse	Styrket sammenhæng generelt		
Michelle Wind Leder af PPR, Fredericia Kommune	Sammenhænge nde indsats	Hvordan kan vi arbejde sammen om behandling, men også give hinanden ro til at arbejde.	Sammenhæng og forebyggelse	Styrket sammenhæng generelt		
Jeanette Johansen Arbejdsmarkedschef, Middelfart Kommune	Sammenhænge nde forløb	Vigtigt at vi i behandlingen har fokus på det, der kommer bagefter. Selvfølgelig er der jo også noget omkring at blive i sin egen butik, men tror bare det er vigtigt at der er tænkt nogle trin frem.	Bedre behandling/samm enhæng og Forebyggelse			
Michelle Wind Leder af PPR, Fredericia Kommune	Sammenhænge nde forløb/recovery	Vi har et meget stort fokus på det der er svært, at det er vigtigt at vi finder de her sprækker af lys/positive kompetencer	Sammenhæng og forebyggelse/ Bedre behandling			
Jeanette Johansen Arbejdsmarkedschef, Middelfart Kommune	Recovery	Lokalpsykiatri – oplever at de har rykket sig helt vildt på det omkring håb og recovery	Patienter og pårørende	Recovery		

Michelle Wind Leder af PPR, Fredericia Kommune	Mere recovery på skoleområdet	Mere fokus på recovery ift. skoleområdet.	Patienter og pårørende			
Michael Metzch Handicap- og Psykiatrichef, Middelfart Kommune	Mere recovery på botilbudsområdet	Også recovery på botilbudsområdet (fastholde håbet)	Patienter og pårørende	Recovery		
Gülcan Güven Grud Social- og Handicapchef, Kolding Kommune	Civilsamfund/ foreningsliv	Dagtilbudsområdet. Handler om at få foreningslivet aktiveret - skærmede udgaver, men også det almene foreningsliv. Foreningslivet - vi køber undervisning til skærmede forløb, men det at det er et reelt forening/organisation der står for det gør at man er en del af noget virkelig.	Patienter og pårørende	Recovery	Samarbejde og brobygning til civilsamfund	
Michelle Wind Leder af PPR, Fredericia Kommune	PPR's rolle	PPR bliver ofte lidt italesat med vægten på det psykiatriske, men det er også det pædagogiske der skal i spil. Jeg kunne godt tænke mig, at det pædagogiske arbejde fik lov til at fylde lidt mere. Og det kan være svært fordi diagnoserne fylder utroligt meget. Det er rigtig svært at få lov til at arbejde pædagogisk. Særligt i forhold til forældrene.	Sammenhæng og forebyggelse	Lettligængeligt tilbud til børn og unge i mistrivsel		
Michelle Wind Leder af PPR, Fredericia Kommune	Børn og unge/mistrivsel	Du spurgte før (MBL), om jeg er glad for STIME, men vi vil jo rigtig gerne have koblet det her til det nære miljø og det barnet kender. Og det synes jeg nogle gange er svært ift. en patologiserende indsats. At det bliver tilpasset indsatserne til barnets virkelighed og får indsatserne forankret og med ud af behandlingslokalet.	Sammenhæng og forebyggelse/Bedre behandling	Lettligængeligt tilbud til børn og unge i mistrivsel		
Michelle Wind Leder af PPR, Fredericia Kommune	Forebyggelse af mistrivsel hos børn og unge	Glad for stime, men vigtigt at der arbejdes for at integrere indsatsen i personens egen kontekst (lærerne, pædagogerne omkring barnet/den unge involveres undervejs for at sikre at det ikke er frakoblet hverdagen).	Sammenhæng og forebyggelse/Bedre behandling	Lettligængeligt tilbud til børn og unge i mistrivsel		
Janni Erikk Palleesen Centerleder, Botilbud Socialpsykiatri, Kolding Kommune	Forebyggelse af mistrivsel hos børn og unge	Vi har et tilbud i samarbejde med sundhedsstyrelsen - startet i foråret 2024 - hvad resultaterne bliver rigtig interessant. Lavtærskel tilbud – et forebyggende tilbud – er lidt optaget af hvad der kommer ud af det, hvad kommer der ud af tilbuddet (følges det til dørs).	Sammenhæng og forebyggelse/Bedre behandling	Lettligængeligt tilbud til børn og unge i mistrivsel		
Ulrich Gulddahl Poulsen Centerleder Rusmiddelbehandling og Socialt Udsatte i Kolding Kommune	Misbrugsområdet	Forebyggelse ift. rusmiddel - hurtigere afklaring af om der er en diagnose på spil. Ventetiden er problematisk for os. Hurtigere afdækket om der ligger en diagnose bag misbruget.	Sammenhæng og forebyggelse	Misbrug - dobbeltdiagnostiserede	Dobbelt-diagnosetilbud	

Thomas Reintoft Direktør Social- og Arbejdsmarkedsforvalt ningen, Kolding Kommune	Misbrugs- området	Misbrugsbehandling – skulle gerne være samme sted som psykiatrisk behandling (C: Det er det også). Kommunal og regional misbrugsbehandling samme sted i Kolding	Sammenhæng og forebyggelse	Misbrug - dobbeltdiagnost icerede	Dobbelt- diagnosetilbud	
Jørgen Mikkelsen Voksenudvalget, Vejle Kommune	Forskning ift. mental mistrivsel	Niveau af voksenkontakt – svært at sige om der var mere eller mindre voksenkontakt da vi var børn. Og hvordan er udviklingen på det her området. Ja, jeg synes det er mega svært at se hvad det her handler om og hvad der er på spil (mental trivsel).	Bedre Behandling	Forskning		
Connie Maybrith Eden Børne- og Skoleudvalg, Beskæftigelse- og Sundhedsudvalget, Fredericia Kommune	Forebyggelse/ Mental mistrivsel	Altså jeg tror ikke der er et enkelt svar. Ofte er det prioriteret at medicinere sig ud af det. Og jeg synes at alarmklokkerne burde ringe. OM man bliver sindssyg af at have et misbrug eller bliver man misbruger af at have en sindslidelse.	Bedre behandling	Forskning		
Hans Holmer formand Børn og Uddannelse, Kolding Kommune	Forebyggelse/ Mental mistrivsel	Det er svært at finde ud af gråzonerne. Det her med psykisk mistrivsel bliver meget individualiseret problem. Jeg kunne godt tænke mig en drøftelse og en håndtering på et kollektivt niveau. Klasserumsledelse, hvordan er man en god kammerat, Vi mangler mere debat derhen og hvor jeg tror at flere børn går og tror, at de er helt anderledes end alle andre. Vi mangler det her rum, hvor vi arbejder kollektivt ift. mental trivsel.	Bedre behandling	Forskning		
Ulrich Guldahl Poulsen Centerleder, Rusmiddelbehandling og Socialt Udsatte, Kolding Kommune	Socialsygeplejes ker/Botilbuds- teams	Altså vi kan godt mærke at der er kommet socialsygeplejesker til som brobyggere. Gode relationer og god kontakt – gør en forskel. God brobygger og koordinere svære problemstillinger.	Sammenhæng og forebyggelse	Styrket sammenhæng generelt	Botilbuds-teams	Faste kontaktperson
Michael Metzch Handicap- og Psykiatrichef, Middelfart Kommune	Botilbudslæger	Det kan være svært at rekruttere, så her har vi måttet lave en anden indsats.	Sammenhæng og forebyggelse	Styrket sammenhæng generelt	Botilbuds-teams	Fast tilknyttet almen mediciner
Michael Metzch Handicap- og Psykiatrichef, Middelfart Kommune	Botilbudsteams /akutfunktion	Forbedringsinitiativ - udegående akutfunktion ift. botilbud. Erfaringer fra tidligere team i Aabenraa udgående fra FAM. Men det var udfordringerne ift. at definere hvornår er det borgeren er dårlig, vigtigt at definerer, hvornår skal det aktiveres og sættes i anvendelse. Mangler fælles sprog. Nogle gange er det meget nemmere på somatikken ift. nogle specifikke værdier og det samme har vi ikke på psykiatrien.	Kapacitet og organisering	Akuttilbud	Let og hurtig adgang til akutte psykiatriske tilbud	

Kolding Kommune (adm.)	Tvang/botilbuds-teams	Forstærket tilstedeværelse og rådgivningsindsats ude på forsorgshjem for at forebygge eskalering.	Bedre behandling/ Sammenhæng og forebyggelse	Reducere brugen af tvang/Styrket sammenhæng generelt	Botilbuds-teams	
Janni Erikke Pallesen Centerleder, Botilbud Socialpsykiatri, Kolding Kommune	Forebygge tvangsindlæggelser/digital psykiatri/akutområdet	Forbedringsinitiativ – gerne undgå at det udvikler sig til tvangsindlæggelser – et online tilbud/konsultationer, der kunne tage en indledende afklaring/forventningsafstemning – køre fra Kolding og Vejle er langt og hvis der er stor usikkerhed om man kommer ind eller ej så kan man blive væk for meget.	Bedre behandling	Reducere brugen af tvang/ digitalisering/ akuttilbud	Udbygning af internet-psykiatrien	Let og hurtig adgang til akutte psykiatriske tilbud
Janni Erikke Pallesen Centerleder, Botilbud Socialpsykiatri, Kolding Kommune	Digital psykiatri /akutområdet	Forbedringsinitiativ – gerne undgå at det udvikler sig til tvangsindlæggelser – et online tilbud, der kunne tage en indledende afklaring/forventningsafstemning – køre fra Kolding og Vejle er langt og hvis der er stor usikkerhed om man kommer ind eller ej så kan man blive væk for meget.	Bedre behandling/ kapacitet og organisering	Digitalisering /akuttilbud	Udbygning af internet-psykiatrien	Let og hurtig adgang til akutte psykiatriske tilbud
Gülcan Güven Grud Social- og Handicapchef, Kolding Kommune	Digital psykiatri	Mindhjælper - hvad vil det betyde for de voksne brugere og er der nogen, som vi ikke rammer på nuværende tidspunkt. Der tror jeg at der vil være nogle vi rammer med det her. Også pårørende.	Bedre behandling	Digitalisering	Udbygning af internet-psykiatrien	
Mette Bossen Linnet Formand for Psykiatri- og Socialudvalget, Region Syddanmark	Digital psykiatri/forældre og pårørende	Det er helt rigtigt at der ligger en stor forebyggende opgave ift. pårørende/forældre. Mindhjælper - vi ved at der også er mange bedsteforældre der bruger det her. Og hvor meget er der rettet mod pårørende	Bedre behandling/ Sammenhæng og forebyggelse	Digitalisering/på rørende	Udbygning af internet-psykiatrien	
Janni Erikke Pallesen Centerleder, Botilbud Socialpsykiatri, Kolding Kommune	Digital psykiatri/akutområdet	(Med reference til Mindhjælper) Får lyst til at nævne sammenhængen til akutområdet. Akuttelefonen - der er mange unge venner der henvender sig med bekymring.	Bedre behandling	Digitalisering /akuttilbud	Udbygning af internet-psykiatrien	
Michael Metzch Handicap- og Psykiatrichef, Middelfart Kommune	Arbejdsmarkedets tilknytning/IPS	Det er krævende – kræver stor kulturarbejde – men det er lykkedes i Middelfart (i gang siden 2021). Måske kan målgruppen udvides?? Behøver ikke kun at handle om borgere i tilknytning til psykiatrien? Mindre/færre dokumentationskrav – er det muligt??	Sammenhæng og forebyggelse	Beskæftigelse og uddannelse	IPS	
Kolding Kommune	Arbejdsmarkedets tilknytning/IPS	Nysgerrighed på IPS – besøg Gladsaxe og orientering af Lokalpsykiatrien. Vi har ikke fundet pengene endnu. Men med ungeløftet kommer der så penge – det vil vi søge. Det er mange ekstra ressourcer der investeres i disse forløb – og de penge vil også kunne løfte det generelle Fokus på den målgruppe, der udfordrer os mest -og zoomer ind på dem.	Sammenhæng og forebyggelse	Beskæftigelse og uddannelse	IPS	

Thomas Kjærgaard Centerleder Job og Fastholdelse Kolding Kommune	Arbejdsmarkeds tilknytning/ IPS	Hvad med de borgere der ikke er motiverede? Altså endnu en indsats der endnu engang bygger på at en borger skal være motiveret. Hvordan kan vi motivere dem der ikke er motiveret for at se lyset i beskæftigelse eller hvad er det den borger skal.	Sammenhæng og forebyggelse	Beskæftigelse og uddannelse	Udbredelse af IPS	
Thomas Kjærgaard Centerleder Job og Fastholdelse Kolding Kommune	IPS	Det lavere caseload er jo væsentligt for succesraten... Kræver også noget mod i kommunerne at investerer i det her område.	Sammenhæng og forebyggelse	Beskæftigelse og uddannelse	Udbredelse af IPS	
Mai-Britt Schmidt Pedersen Centerleder Job, Integration og international Rekruttering, Kolding Kommune	IPS/Vigtigt at mødes på tværs	IPS varde kommune - fælles opstartsmøde - erfaringen var, at det var super brugbart at sidde sammen og mega udfordrende, men helt vildt vigtigt	Sammenhæng og forebyggelse	Beskæftigelse og uddannelse	Udbredelse af IPS	
Karen Heebøll Direktør Familie, Børn og Læring, Fredericia Kommune	Arbejdsmarkeds -tilknytning	Tage afsæt i jobcenteret. Kontakten til borgere og få dem i gang. Samarbejde med arbejdsmarkedet og udnytte at arbejdsmarkedet kan rumme de her borgere med særlige behov.	Sammenhæng og forebyggelse	Beskæftigelse og uddannelse	Udbredelse af IPS	
Jeanette Johansen Arbejdsmarkedschef, Middelfart Kommune	IPS/arbejdet vigtigt for det gode liv	Man arbejder i overgangen med at forberede til det nye. For os har IPS været vigtigt. Det har betydet rigtig meget at få snakken i gang om at arbejdet er vigtigt. Beskæftigelse kan noget helt særligt for et godt liv. og her er der jo allerede sket meget. Det her fokus på recovery.	Sammenhæng og forebyggelse	Beskæftigelse og uddannelse	Udbredelse af IPS	
Svend Erik Nielsen Byrådsmedlem, Vejle Kommune	Arbejdsmarkeds tilknytning /regionens rolle	Ja det har vi ikke ret meget fokus på. Vi var for nyligt på besøg (...). Og der blev regionen sådan set ikke nævnt. Optaget af opdyrke relation til nogle mellemstore og store virksomheder. Virksomheder forventer, at de mere bløde dele tager kommunerne sig af. Men måske I kan fortælle om, hvad I ser jeres rolle her?	Sammenhæng og forebyggelse	Beskæftigelse og uddannelse	Udbredelse af IPS	
Michael Metzch Handicap- og Psykiatrichef, Middelfart Kommune	Arbejdsmarked- stilknytning/ recovery	Blive bedre til at gribe borgerne og levere støtte i vores bosteder/støttecafeer.	Sammenhæng og forebyggelse	Beskæftigelse og uddannelse		

Svend Erik Nielsen Byrådsmedlem, Vejle Kommune	Betydningen af arbejde for det gode liv	Arbejde er vigtigt ift. levegrundlag, men tror der er en udbredt misforståelse i samfundet, at når man får en førtidspension, så kan man ikke arbejde. Men det er jo ikke tilfældet. Man kan jo godt arbejde nogle timer. Der er et paradoks her, hvor borgere bliver ufrivilligt parkeret i samfundet, fordi de har brug for en førtidspension, for at få ro om eksistensgrundlaget, men som stadig skal leve et godt liv.		Beskæftigelse og uddannelse		
Gülcan Güven Grud Social- og Handicapchef, Kolding Kommune	Fordomme/ kassetænkning i indsatserne/ recovery	Der ligger nogle fordomme indlejret i nogle af de her indsatser. Vi tænker meget i ydelser og arbejdsevne.	Sammenhæng og forebyggelse	Beskæftigelse og uddannelse		
Thomas Kjærgaard Centerleder Job og Fastholdelse Kolding Kommune	Sammenhæng ml. sektorer/ recovery	Et er relationen et andet er en oversættelse af fagtermer/sektorsprog.	Sammenhæng og forebyggelse	Beskæftigelse og uddannelse	IPS	
Ulrich Guldahl Poulsen Centerleder, Rusmiddelbehandling og Socialt Udsatte, Kolding Kommune	Støtte i eget hjem	Vi snakkede om, hvordan vi kunne lykkes med at hjælpe hinanden med at samarbejde om at støtteborgeren i eget hjem og ikke ind på botilbud. Fastholde borger længere i eget hjem.	Sammenhæng og forebyggelse	Styrkede sammenhæng generelt	Botilbuds-teams	
Gülcan Güven Grud Social- og Handicapchef, Kolding Kommune	Støtte i eget hjem/Mellemformer	Borgere har gode perioder, men de har også dårlige perioder og kunne der være noget ift. de kompetencer der ligger i regionen. Fokus på mellemformer mellem bostøtte og botilbudspladser – kunne en større regional involvering (ikke løse opgaven men stille kompetencer til rådighed) gøre det muligt for flere at kunne blive hjemme (ikke ind på botilbud). For det er ikke umiddelbart jer, som vi tænker ind, men måske er der faktisk nogle kompetencer i psykiatrien, som vi måske kunne sætte i værk. Mulighed og tryghed for at få hjælpen, når man så får brug for det.	Sammenhæng og forebyggelse	Styrkede sammenhæng generelt	Botilbuds-teams	